
Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2007 73 ISSN 1677-7069

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

<!ID48511-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2006

Nº Processo: 01341.001159/2006. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 05200568000170.
Contratado : ORGANIZACAO DA SOCIEDADE PARA A -CIDADA-
NIA - CONVIVER. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização do Sub-Programa de Capacitação Corporativo para Área de
Gestão da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações Vigência: 27/10/2006 a 31/12/2006.
Valor Total: R$167.199,04. Fonte: 100000000 - 2006NE900959 Fonte:
100000000 - 2006NE901027. Data de Assinatura: 27/10/2006.

(SICON - 11/01/2007)

<!ID48512-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2006

Nº Processo: 31341.001159/2006. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
06369810000104. Contratado : GENESIS CONSULTING BRASILIA
-CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para realização do Sub-Programa de Capacitação
Corporativo para a Área de Gestão da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações. Vigência: 27/10/2006 a 31/12/2006. Valor Total: R$40.596,00.
Fonte: 100000000 - 2006NE901028. Data de Assinatura: 27/10/2006.

(SICON - 11/01/2007)

<!ID48513-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2006

Nº Processo: 01341.000230/2006. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 00661135000106.
Contratado : GDI INTELIGENCIA EMPRESARIAL SC -LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de tratamento técnico - indexação e catalogação de
documentos técnicos-científicos para incorporação às bases de dados INIS
e ENERGY, perfazendo um total estimado de 3.000 (tres mil) documentos
por ano, conforme demais especificações constantes do Termo, a ser exe-
cutado nas instalações da empresa a ser contratada, utilizando equipamen-
tos próprios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 28/12/2006 a 27/12/2007. Valor Total: R$113.820,00. Fonte:
100000000 - 2006NE901466. Data de Assinatura: 28/12/2006.

(SICON - 11/01/2007)

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E LOGISTICA

<!ID47169-0> EXTRATOS DE CARTAS-CONTRATOS

NÚMERO DA CARTA-CONTRATO: 40/2006 FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei n° 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações. CONTRATAN-
TE: Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNPJ 00.402.552/0001-
26 CONTRATADA: Microsens Ltda. - CNPJ 78.126.950/0001-54
OBJETO: Fornecimento e garantia de 83 (oitenta e três) unidades de
monitores LCD 17”, adquiridos pela CNEN utilizando a ata de re-
gistro de preços nº 32/2006, decorrente do Pregão para Registro de
Preços nº 44/2006, realizado pela Justiça Federal de Primeiro Grau -
Seção Judiciária do Rio Grande do Sul (UASG 90020). PRAZO: 12
(doze) meses SIGNATÁRIOS: Pelo contratante AURÉLIO DE JESUS
COSTA MOREIRA Coordenador Geral de Administração e Logística,
Pela contratada: Maurício Cezar Pires - Procurador. VALOR DA
CARTA-CONTRATO: R$ 50.040,70 (cinqüenta mil e quarenta Reais e
setenta centavos). NOTA DE EMPENHO: 2006NE002566 DATA DA
ASSINATURA: 22/12/2006 VIGÊNCIA: 22/12/2006 à 21/12/2007

NÚMERO DA CARTA-CONTRATO: 41/2006 FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei n° 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações. CONTRA-
TANTE: Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNPJ
00.402.552/0001-26 CONTRATADA: Microsens Ltda. - CNPJ
78.126.950/0001-54 OBJETO: Fornecimento e garantia de 05 (cinco)
unidades de monitores LCD 19”, adquiridos pela CNEN utilizando a
ata de registro de preços nº 61/2006, decorrente do Pregão para Re-
gistro de Preços nº 77/2005, realizado pelo Tribunal Superior do
Trabalho - TST (UASG 80001). PRAZO: 12 (doze) meses SIGNA-
TÁRIOS: Pelo contratante AURÉLIO DE JESUS COSTA MOREIRA
Coordenador Geral de Administração e Logística, Pela contratada:
Maurício Cezar Pires - Procurador VALOR DA CARTA-CONTRA-
TO: R$ 4.901,95 (quatro mil novecentos e um Reais e noventa e
cinco centavos). NOTA DE EMPENHO: 2006NE002567 DATA DA
ASSINATURA: 22/12/2006 VIGÊNCIA: 22/12/2006 à 21/12/2007

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL

DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

<!ID47118-0> AV I S O 

O Centro Regional de Ciências Nucleares - CO, CRCN-CO, loca-
lizado no Município de Abadia de Goiás, estado de Goiás, registro no IBAMA
no 02001.002938/91-72, torna público que obteve junto ao Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais e Renováveis - IBAMA, a Licença
de operação no 564/2006, para o desenvolvimento de pesquisas na área nuclear
e execução de monitoramento ambiental a partir de técnicas nucleares.

RUBEMAR DE SOUZA FERREIRA
Coordenador

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID48523-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2007

Nº Processo: 01300.000413/06-2. Contratante: CONS NAC DE DE-
SENVOLVIMENTO -CIENTIFICO E TECNOLOGICO. CNPJ Con-
tratado: 67071001000106. Contratado : SIEMENS ENTERPRISE
COMMUNICATIONS-- TECNOLOGIA DA INFOR. Objeto: Forne-
cimento, instalação, configuração e assistência técnica (manutenção
corretiva e suporte técnico), durante o período de garantia, de centrais
telefônicas de tecnologia atual. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
nº 044/2006Vigência: 15/12/2006 a 25/03/2009. Valor Total:
R$1.399.000,00. Fonte: 134024183 - 2006NE901913 Fonte:
134024183 - 2006NE901914 Fonte: 172024307 - 2006NE901915 Fon-
te: 141024184 - 2006NE901916 Fonte: 172024304 - 2006NE901917
Fonte: 172024311 - 2006NE901918 Fonte: 172024305 -
2006NE901919 Fonte: 135395240 - 2006NE901920 Fonte:
100000000 - 2006NE901921. Data de Assinatura: 15/12/2006.

(SICON - 11/01/2007) 364102-36201-2006NE902001

<!ID47438-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo 01300-000034/2007-0: valor: JPY 2.633.840. Objeto: Im-
portação de publicações. Contatada Shimadzu Corporation. Dispen-
sada em 10.01.2007, pelo Coordenador de Infra - Estrutura Luis
Soares Maia, com base no inciso XXI do art. 24 da Lei 8.666/93. O
ato foi ratificado em 10.01.2007, pelo Coordenador Geral de Ad-
ministração e Finanças Cláudio da Silva Lima.

<!ID48522-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2007

Número do Contrato: 5/2004. Nº Processo: 01300.005371/03-1. Con-
tratante: CONS NAC DE DESENVOLVIMENTO -CIENTIFICO E
TECNOLOGICO. CNPJ Contratado: 00358432000179. Contratado :
CAPITAL EMPRESA DE SERVICOS GERAISLIMITADA. Objeto:
Inclusão de 01 (uma) secretária no contrato de prestação de serviços
gerais, com vigência a partir de 29.12.2006, conforme o limite es-
tabelecido no parágrafo 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93. Fundamento
Legal: Pregão 001/2004 Valor Total: R$22.860,60. Fonte: 100000000
- 2006NE901759. Data de Assinatura: 15/12/2006.

(SICON - 11/01/2007) 364102-36201-2006NE902001

DIRETORIA DE PROGRAMAS TEMÁTICOS E SETORIAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

<!ID46754-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq; OBJETO DO CONVÊNIO: implementação do
Programa de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico Regional - DCR, através da concessão de novas bolsas e continuidade da execução das
bolsas oriundas do convênio anterior. Fonte de Recurso: 0100, ND: 339018, PI: 8228, 2006NE000181. Vigência: 28/12/2006 a 28/12/2009.
DATA DE FIRMATURA: 28/12/2006.

Instituição Nº de Processo
Valor R$ Concedente/Convenente

Fundação Estadual do Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia de
Roraima - FEMACT

680044/2006-0 1.712.800,00/400.000,00

<!ID46755-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCEDENTE: CNPq; OBJETO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE CONCESSÃO: alocar recursos financeiros adicionais para da
continuidade ao projeto “Missão, Áreas de Atuação & Projetos do CETENE”, conforme a 2006NE000524 de 17/02/2006, Valor de
R$114.097,32. DATA DE FIRMATURA: 13/07/2006.

Beneficiário Nº de Processo

José Fernando Thome Jucá
CPF: 104.493.964-87

50.0006/2005-9

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES
DOS PROJETOS DE PESQUISA

SERVIÇO DE PROJETOS DE PESQUISA

<!ID47988-0> EXTRATOS DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto Cien-
tífico e Tecnológico - Concedente: Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - Objetivo: “Concessão de auxílio
financeiro à pesquisa liberado para o Edital Universal 02/2006” - Vi-
gência: 24 (vinte quatro) meses - Data de Firmatura 11.01.2007 - Sig-
natários: pelo CNPq: Jovan Guimarães Gadioli dos Santos - Coorde-
nador Geral de Execução do Fomento - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global
R$

Valor de Em-
penho R$

Nota
De

Empenho

Maria Bellio 477575/2006-4 25.900,00 11 7 1 5 , 0 0 
1235,00

2006NE020734
2006NE020733

Norberto Mangiavacchi 486153/2006-1 45.889,20 486,50
22458,00

2006NE018097
2006NE018098

Nivaldo Antonio Parizot-
to

476010/2006-3 32.900,00 1450,00
15000,00

2006NE016046
2006NE016047

Lucila Castanheira Nasci-
mento

479170/2006-1 10.890,00 390,00
2945,00
2 11 0 , 0 0 

2006NE022181
2006NE022183
2006NE022182

<!ID47976-0>

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto Cien-
tífico e Tecnológico - Concedente: Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de auxílio
financeiro à pesquisa liberado para o Edital Universal 02/2006" - Vi-
gência: 24 (vinte quatro) meses - Data de Firmatura 11.01.07 - Sig-
natários: pelo CNPq: Jovan Guimarães Gadioli dos Santos - Coorde-
nador-Geral de Execução do Fomento - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Glo-
bal
R$

Valor de
Empenho

R$

Nota
De

Empenho

Everaldo Souto de Medeiros 4 7 1111 / 2 0 0 6 - 6 8.000,00 3000,00
1000,00

2006NE021536
2006NE021535

<!ID48000-0>

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto Cien-
tífico e Tecnológico - Concedente: Conselho Nacional de Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico - Objetivo: “Concessão de auxílio
financeiro à pesquisa liberado para o Edital Universal 02/2006” - Vi-
gência: 24 (vinte quatro) meses - Data de Firmatura 10.01.2007 - Sig-
natários: pelo CNPq: Jovan Guimarães Gadioli dos Santos - Coorde-
nador Geral de Execução do Fomento - Pelo beneficiário o próprio.

Beneficiário Processo Valor Global
R$

Valor de Em-
penho R$

Nota
De

Empenho

Moni Behar 470130/2006-7 34.639,00 12319,50
5000,00

2006NE018639
2006NE018640

Miguel Dall'Agnol 484954/2006-7 33.100,00 11 2 5 0 , 0 0 
5300,00

2006NE019417
2006NE019418

Mônica Maria Mendes Lu-
na

477724/2006-0 18.102,56 3051,28
6000,00

2006NE017452
2006NE017453

Maria de Fátima Leite 4 7 11 4 4 / 2 0 0 6 - 1 27.500,00 13750,00 2006NE019086

Márcio Ricardo Coelho
Muniz

475931/2006-8 20.300,00 3150,00
7000,00

2006NE022178
2006NE022179

Maria Luiza Morais Barre-
to de Chaves

4 7 0 11 3 / 2 0 0 6 - 5 16268,00 8134,00 2006NE019194

<!ID48235-0>EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro
a Projeto de Pesquisa firmado em 28/10/2004. CONCEDENTE: CNPq. BENE-
FICIÁRIO: Bertha koiffmann Becker. PROCESSO 490090/2004-4. OBJETO:
Prorrogação de prazo final de vigência para 30/03/2007. DATA DA FIRMA-
TURA: 11/01/2007. SIGNATÁRIOS: Gil Braz Fonseca Matos, Coordenador
Substituto de Operação dos Projetos de Pesquisa. Pelo beneficiário, o próprio.

<!ID48172-0>

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa firmado em 07/12/2004.
CONCEDENTE: CNPq. BENEFICIÁRIO: SONIA BEATRIZ CI-
MIRRO GUTERRES. PROCESSO: 50.5367/2004-1. OBJETO. Cons-
titui o presente Termo Aditivo a Prorrogação de prazo de vigência até
02/07/2007. DATA DA FIRMATURA: 11/01/2007. SIGNATÁRIOS:
Gil Braz Fonseca Matos, Coordenador de Operação dos Projetos de
Pesquisa - Substituto. Pelo beneficiário, o próprio.

<!ID48130-0>


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T10:18:58-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




